Milanói Á. L. P. E. R(oma). 

CCCIX. 

Velencze, 1457. decz. 4. 

De Varese őrgróf levele Sforza Ferencz milanói herczeghez, a pápa isteni 
tiszteletet rendelt el a nándorfejérvári győzelem alkalmából, magyar hírek. 

Illustrissime princeps etc  

Oltra a quanto serisse sopra la venuta de questo amba-
satore del pappa, ha portato che qui et in ogni altro loco si 
facia sciramonie e processione degne in memoria di quel di 

1457 
máj. 14. 
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proprio che fo la rotta del Turcho a Belgra [do]  
Facendoli compagnia soa 

signoria (il doge di Venezia) me disse, che lo imperatore 
e re de Ungharia son acordati insieme, e mandato al 
conte de Cilli che obedisca ch'el é una bona novella per 
ben posser attendere contra Turchi. Dise chel crede ancora 
lo parentado d' una figlia del re di Franzia per darla a re 
de Ungharia andará inanze  

Venetiis, 4. Decembris M°CCCC°LVII. 

Illustrissime dominationis vestre 
servitor marchese de Varese. 

Kívül: Serenissimo principi et excellentissimo domino 
duci Mediolani etc. Papie Anglerieque comiti, Cremone 
domino, domino meo singularissimo etc. 

Milanói Á. L. P. E. V(enezia). 

cccx. 

Buda, 1458. jan. 23. 

Thomasi Péter követjelentése: Mátyás királylyá választása, török moz-
galmak az Aldunán. 

Serenissime princeps etc. A di VIII del passato a la 
celsitudine vostra de tute cosse occorente degne de advi-
satione scripsi, le qual lettere mandai per Stefano Turcho 
corier, né da poi mi e stato possibile drezar mie littere ad 
la sublimitá vostra per mancamento de messi overo corieri; 
presertim per la poca segurtä de le vie, ma hora per questo 
cavalaro, quale mando ad la celsitudine vostra et vien 
cum bona scorta de tuto compitamente la renderö advisata. 

Et primo circa la congregatione ordinata come per 
dicte mie dissi a la festa de la circumcisione per la elextione 
de novo re ect. ben che al dicto termene, qui se conferisse 
la maior parte dei prelati, baroni et zentilhomeni regni-

15* 

1457 
decz. 8. 

jan. 14. 

1457  
decz. 4. 
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jan 20. 

jan. 22. 

coli tuti in ordene de izente d'arine secondo le condition 
loro; nientemeno anchor nulla hanno possuto fare expectando 
lo illustre signor, Silagunial fratello et governatore del stato 
dell' illustrissima dona et signor Mathias da Huniad suo 
fiolo; el quale pur adi 20 de questo ad hora de nona se 
presentő de lä dal Danubio suxo le rive de Peste cum 
persone da soldo fra da cavalo et da piedi XVm in bataglia 
optimamente in punto, et allogiö in Peste. Cum el qual Sala-
gunial sono etiam venuti el reverendissimo signor prior 
de la Vur0.na et piuxor altri signori prelati et baroni adhe-
renti de la prefata dona et del dicto signor Mathias, tuti 
in arme; mandö immediate el prefato signor Salagunial a 
la congregatione de baroni et zentilhomeni a dirli come 
l'era venuto non per far alcuna novitä, ma per honor del 
regno del Hungaria et per segurta de la testa sua: et che 
alcuno non se credesse che el volesse farse re, perche'l non 
se reputava degno; ma bene diceva, che per honor de la 
lengua hungara facendosse re hungaro 1' offeriva mai non 
lassar dicte gente se prima non hara la corona ne le mano 
et etiam se offeriva redintegrar i membri predicti de questo 
regno, le qual perché molto a tuti consonano presertim ai 
zentilhomeni et i menuti i quali per dicta venuta tuti 
hano levato el capo, non altri se chiama in re se non il 
prefato illustre conte Mathias de Huniad, si per i meríti 
del padre, come etiam per la morte del fratello et captura 
sua. Et benché a molti baroni pari dura cossa presertim a 
quelli che se attrovorono al caxo del conte Ladislao de Huniad, 
tamen mi par comprehendere o per forza o per volunta a 
dicto effetto convenerano veguire. De quello succederá la 
celsitudine vostra per mie lettere faró advisata che tamen 
molti giorni non si ha a dilatar per il gran numero de 
gente, che sono venute ad questa congregatione che iudicio 
omnium excedono persone quaranta mila, ne hora mai se 
attrova victualie.